<sup>37</sup> Duns Scoto, *Ordinatio*, op. cit., II, d. III, p. 1, q. 3, n. 61-62; VII pp. 418-419 «... quia quod non est ex se distinctum nec determinatum, non potest esse primum distinguens vel determinans aliud; sed esse existentiae, eo modo quo distinguitur ab esse essentiae, non est ex se distinctum nec determinatum (non enim esse existentiae habet proprias differentias alias a differentis esse essentiae, quia tunc oporteret ponere propriam coordinationem existentiarum aliam a coordinatione essentiarum), sed praecise determinatur ex determinatione alterius; ergo non determinat aliquid aliud. Ex hoc posset alter argui: quia illud quod praesupponit determinationem et distinctionem alterius, non est ratio distinguendi vel determinandi ipsum; sed existentia ut determinata et distincta, praesupponit ordinem et distinctionem essentiarum».

<sup>38</sup> Duns Scoto, *Ordinatio*, op. cit., II, d. III, p. 1, q. 5-6, n. 192; VII p. 486 «Et ideo concedo quod singulare non est definibile definitione alia a definitione speciei; sed illa per se entitas quam addit, non est entitas quiditativa». In pratica, la definizione quiditativa è quella che scaturisce dall'unione di genere e specie mediante la differenza specifica e corrisponde alla definizione stessa della specie; l'individualità aggiunge i caratteri inconfondibili del singolo perciò non si può riportare alla definizione quiditativa ma costituisce una definizione a se stante.

<sup>39</sup> Duns Scoto, *Ordinatio*, op. cit., II, d. III, p. 1, q. 1, n. 8; VII p. 395: «Praeterea, cuiuscumque unitas realis, propria et sufficiens, est minor unitate numerali, illud non est de se unum unitate numerali (sive non est de se hoc); sed naturae existentis in isto lapide, est unitas propria, realis sive sufficiens, minor unitate numerali» (la natura comune è inferiore

termini, si tratta di un sapere primario, che esula dalle classificazioni per generi e specie, e costituisce una definizione a se stante che rappresenta il tessuto comune in cui cogliere il carattere irripetibile del singolo, riaffermato da Kierkegaard.

Quanto al primato dell'amore rilevato in Kierkegaard, la vicinanza a Scoto è ancor più evidente. Per Tommaso l'essenza della beatitudine consiste nella contemplazione intellettuale di Dio, per Scoto nella volontà amante. Tommaso è più incline alla sapienza greca perché la saggezza, secondo Aristotele, è la più nobile di tutte le tendenze. Scoto pone la *delectatio* come finalità propria<sup>40</sup> e capovolge la tesi aristotelica. Citando S. Paolo (1 Cor. 13, 13), afferma che l'amore è la più nobile di tutte le tendenze<sup>41</sup>.